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1 - Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala ošetřovatelským procesem u

pacientky po abdominální hysterektomii.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do tří velkých oddílů.

V první části- teoretickém úvodu se zabývám anatomií a fyziologií dělohy,

patofyziologickým a klinickým průběhem onemocnění, diagnostice a léčbě

operačními metodami.

Ve druhé – klinické části práce, jsou základní údaje o nemocné, lékařská

anamnéza, diagnosticky významné výkony, průběh a terapeutická opatření

provedená během pooperační péče a hospitalizace.

Ve třetí - ošetřovatelské části, jsem pomocí ošetřovatelského modelu

Marjory Gordon získala anamnézu, stanovila ošetřovatelské diagnózy, určila cíle

a plán, provedla realizaci a zhodnotila efekt péče.

V další části jsem se zabývala psychosociální problematikou pacientky a

provedla edukaci.

Téma ošetřovatelského procesu u ženy po hysterektomii jsem zvolila

proto, že se s ženami po této operaci setkávám velmi často ve své praxi a mám

pocit, že tím je mi tato problematika velice blízká.
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2 - Teoretická část

2.1 – Anatomie a fyziologie dělohy
2.1.1.- Anatomie dělohy

Děloha je ženský nepárový dutý orgán tvaru hrušky průměrné délky

podélné osy 7 cm s šířkou fundu kolem 4 cm. Děloha je jakoby volně zavěšena v

pánvi. Děloha jako celek, vykazuje schopnost cyklicky reagovat na hormonální

změny v organismu a tím se připravovat pro přijetí oplodněného vajíčka. Pokud

k oplodnění nedojde sliznice se cyklicky odlučuje ve formě menstruace.

Rozmnožovací (pohlavní) soustava člověka vzniká z mezodermu stejně

jako močové ústrojí. Při vývoji plodu jsou základy pohlavních orgánů založeny

totožně a teprve postupným vývojem se diferencují na samčí (mužské) a samičí

(ženské). Každý pohlavní orgán určitého pohlaví má homologický protějšek u

opačného pohlaví.

Na děloze při anatomickém popisu rozeznáváme tělo (corpus uteri),

úžinu děložní (isthmus uteri) a hrdlo děložní (cervix uteri). Do dutiny děložní

(cavitas uteri) ústí shora do dvou rohů děložních vejcovody. Kaudálně v oblasti

děložního hrdla ústí děloha do pochvy; zaoblený úsek, který vyčnívá do pochvy

označujeme jako děložní čípek (portio vaginalis cervicis).

Na stavbě děložní stěny se podílejí 3 vrstvy-

a)endometrium (sliznice)

b)myometrium (svalovina)

c)perimetrium (vazivo)(6)

Endometrium s jednovrstevným cylindrickým epitelem a četnými

žlázkami nasedá na podslizniční vazivo. Na sliznici probíhají cyklické změny

vzhledem k fázím menstruačního cyklu.

Perimetrium - tenká vazivová vrstvička s pobřišnicí, která pokrývá dělohu.

Děloha je ve své pozici v pánvi fixována pomocí podpůrného aparátu -

parametria, což jsou různé vazivové provazce, spojující dělohu s dalšími útvary v

pánvi. Na fixaci se podílejí i svaly dna pánevního (zdvihač dna pánevního - m.

levator ani) a svaly hráze (mm. perinei).
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Vlastní stěna děložní je tvořena hladkým svalstvem unikátního typu –

myometriem, které je jedinečně uspořádané v jakési cirkulární pleteně, jejichž

architektonika má za účel provádět rytmicky cílenou a synchronizovanou

kontrakci v průběhu porodu a tím pomoci vypudit plod za porodu. Tato vrstva je

nejsilnější ze všech tří. Během těhotenství se dokáže procesem hyperplazie i

hypertrofie její šíře i zdesetinásobit. Kontrakce stejného charakteru ale mnohem

menší intenzity se uplatňují při menstruaci nebo po pohlavním styku. (13)

Na dolní užší část dělohy navazuje cirkulárně klenba poševní a odděluje

tak tělo dělohy od jejího hrdla zvaného též čípek, který ční do pochvy. V pánevní

dutině z rohů děložních odstupují vejcovody, které svými rozšířenými konci mají

zachytit vajíčka uvolňovaná z vaječníku a dopravit je do dutiny děložní. Jsou

místem, kde dochází k oplodnění vajíčka spermií.

Vaječníky jsou ovoidní orgány, které nejen vytvářejí vajíčka, ale hlavně

hormony, které jsou zodpovědné za sekundární pohlavní znaky a menstruační a

vaginální cyklus.

Na povrchu dělohy lpí vazivo, které vytváří jednak ochranu dělohy, ale

také volně přechází ve vazy, které drží dělohu v určité výšce a neměnné poloze.

Největší vazivový pruh tvoří ligamentum latum, kterým je děloha jakoby

zavěšena v prostoru, dále je uchycena pomocí ligamenta sacrouterina ke kosti

křížové a ligamenta vesicouterina k močovému měchýři a dále ligamenta

pubovesicalia přes močový měchýř ke kosti stydké. Dlouhé párové ligamentum

teres jde od rohu děložního až do ingvinálního kanálu. Nejpevnější jsou

ligamenta cardinalia, která fixují dělohu k bočním stěnám pánve. Širokými

děložními vazy procházejí cévy, které dělohu zásobují krví.

Dominantní zásobení je zprostředkováno přívodem arteria uterina, která

se dále větví na vzestupnou a sestupnou větev podél děložních hran. V menší míře

se na cévním zásobení podílí arteria ovarica, která tvoří se vzestupnou větví

arteria uterina jakousi síť menších arterií. Krevní odtok zajišťuje složitý plexus

uterovaginalis, který se drenuje do v.ilica interna. (6)

Nedílnou součástí znalostí ženských pohlavních orgánů je znalost mízních

kmenů a uzlin, které se podílejí na drenáži malé pánve a jsou zejména u

radikálních onkogynekologických výkonů důležitou součástí operace a také

následné terapie, kdy kvalita těchto operací rozhoduje často o prognóze daného

onemocnění. Dle míry postižení nádorem provádíme lymphadenectomii:
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a)pánevní systematickou

b)paraaortální

Inervace pánevního dna a orgánů pánve je zajištěna řadou nervů

motorických a vegetativních. Jednotlivé nervy se tvoří ve svazcích vycházejících z

lumbální a sakrální oblasti páteře. Vegetativní nervstvo tvoří pleteně podél cév –

plexus uterovaginalis a sacralis, které vycházejí ze segmentů Th, L a S. Ze

senzitivní nervů je důležitý nervus pudendus, n.ilioinquinalis a n.genitofemoralis.

2.1.2 Fyziologie dělohy

Děloha jako pevná součást pohlavního systému ženy má několik rolí ve

fyziologii ženy. Nejdůležitější role spočívá v poskytnutí prostředí pro vývoj plodu

od oplodnění přes zahnízdění oplodněného vejce, zabezpečení růstu plodu a jeho

diferenciaci až po porod. Je také nedílnou součástí takzvaného pohlavního cyklu

ženy, který pod vlivem hormonů zpočátku mateřských později vlastních cyklicky

pracuje, sám posléze produkuje hormony a jiné látky, které chrání vnitřní

prostředí ženy a opět vede k bezproblémovému těhotenství a porodu.

Růst a zrání dělohy je nedílnou součástí nástupu puberty a počátku

sexuálního zrání. Děloha od embryonálního vývoje prodělá řadu morfologických i

funkčních změn a její tvar je pro každé toto období typický. Děloha je podvědomě

vnímána ženami jako jeden z nejdůležitějších orgánů jejich existence, jako orgán,

který ženu určuje jako jedinečnou bytost.

2.2 - Operace na děloze

Operace na ženských pohlavních orgánech jsou dominantou gynekologie.

Dříve existovalo několik škol operování a operativa jako taková byla výsadou

těch nejzručnějších. Ještě dnes nám jména velkých operatérů připomínají názvy

nástrojů či operačních technik (Pean, Musseaux, Wertheim, Meigs a jiné).

Existuje celé řada operací, které řeší různé nemoci jednotlivých částí

ženských pohlavních orgánů, tématem mé práce je však péče o pacietku po
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abdominální hysterektomii a tudíž se po krátkém všeobecném úvodu budu věnovat

více tématu abdominální hysterektomie.

2.2.1 - Hysterektomie

Hysterektomie je jednoduchý název pro chirurgické odstranění –

odoperování dělohy. V dnešní době lze tento výkon provést několika technikami:

a)vaginální

b)laparoskopická / laparoskopicky asistovaná vaginální

c)robotická

d)abdominální

Vaginální, nejstarší technika má dnes své omezené indikace, ale stále patří


[…]


měla dodržovat po propuštění z nemocnice.

Samotná operace je pro každou ženu složitá nejen z pohledu náročnosti

fyzické, ale zejména ovlivňuje psychiku ženy s ohledem na její sexualitu.

Nemoc a s ní související léčba, hospitalizace nebo operace je pro každého

z nás určitě velice náročnou životní situací. Proto je velice důležitý citlivý a

profesionální přístup zdravotníků, který je založen na porozumění a respektuje

individualitu každého pacienta.
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7 – Seznam použitých zkratek

APTT - aktivovaný parciální tromboplastinový test
amp - ampule
d.p - dle potřeby
Dr. - doktor
DK - dolní končetiny
FF - fyziologické funkce
FR - fyziologický roztok
Inf - infuze
i.m - nitrosvalová injekce
i.v. - nitrožilní injekce
KO - krevní obraz
P - puls
PŽK - periferní žilní katétr
QUICK - protrombinový čas
s.c. - podkožní injekce
tbl. - tablety
TK - krevní tlak
TT - teplota

8 -Seznam příloh:

1.ošetřovatelský záznam
2.plán a hodnocení ošetřovatelské péče

9- Přílohy
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Plán hodnocení ošetřovatelské péče
Datum Oš.diagnóza Cíl Plán Realizace a

hodnocení
12.2.2009 1.riziko vzniku

pooperačních
komplikací
z důvodu
operačního
zákroku :

- dojde
k včasnému
rozpoznání
pooperačních
komplikací

- monitorovat FF-
TK, P, dýchání
á 30 minut
- kontrola krytí
operační rány á 1 h
- kontrola krvácení
z rodidel á 1 h
- tlumit bolest
naordinovanými
analgetiky – Dolsin
50 mg im.
-sledovat nežádoucí
účinky opiátů
- monitorovat
příjem, výdej
tekutin

-FF měřeny á půl
hodiny-hodnoty
v normě TK
115/70,P 78
-krytí operační
rány suché bez
známek krvácení
-krvácení
z rodidel slabé
-PMK odvádí
čirou moč

2.bolest z důvodu
operačního
zákroku

- pacientka bude
udávat zmírnění
bolesti alespoň na
stupeň 1 - 2

- kontrolovat
pacientku á 1 hod
-použít numerickou
hodnotící škálu
-zajistit vhodnou
úlevovou polohu
-naučit pacientku
vhodnou techniku
při vstávání z lůžka
-aplikovat
analgetika dle
ordinace lékaře

-pacientce
aplikovány
analgetika Dolsin
50 mg 2x denně,
Tralgit 1g 3x
denně
-po aplikaci
pacientka udává
úlevu na stupnici
NRS číslem 2

12.2.2009 3.nausea a
zvracení
v souvislosti
s anestezií během
operačního výkonu

-minimalizovat
nauseu a zvracení
-pacientka nebude
mít nauseu a
nebude zvracet

-pravidelně
pacientku
kontrolovat
-připravit na dosah
emitní misku a
buničinu
-upravit polohu na
bok
-nabídnout vlhkou
žínku
-nabdnout výplach
úst
-vzměnit osobní a
ložní prádlo dle
potřeby
-aplikovat
antiemetika dle
ordinace-Torecan
1amp

-dopoledne
pacientka 2x
zvracela
-aplikace
Torecanu 1amp
i.m dle ordinace
lékaře
-odpoledne
pacientka udává
zmírnění obtíží a
podařilo se jí
usnout

4.riziko infekce
z důvodu operační
rány a invazivních

-krytí operační
rány nebude
prosakovat

-kontrola krytí
operační rány
-pravidelně

-krytí operační
rány je suché bez
známek

vstupů -v oblasti PŽK
nebudou známky
zánětu
-pacientka nebude
vykazovat známky
močové infekce

kontrolovat PŽK při
každé manipulaci
s ním
-sledovat
funkciPMK
-pomoci pacientce
s hygienou genitálu
-před a po každém
výkonu si umýt ruce
-měřit teplotu
3xdenně

prokrvácení
-msto zavedení
PŽK je klidné bez
otoku, zarudnutí
-pacientka
neudává
subjektivně
bolestivost nebo
pálení
-PMK odvádí
čirou moč a
pacientka nejeví
známky
počínající
močové infekce

5.strach z důvodu
operace

-pacientka bude
poučena o průběhu
operace
-pacientka bude
mít dostatek
informací a
dostane odpovědi
na všechny otázky

-seznámit pacientku
s chodem oddělení
-seznámit pacientku
s předoperační
přípravou
-zajistit pacientce
kontakt
s operatérem
-umožnit pacientce
kontakt s rodinou co
nejdříve po operaci

-pacientka je
informována o
chodu oddělení
-pacientka je
informována o
průběhu
hospitalizace

12.2.2009 6.riziko pádu
v souvislosti
s prvním
vstáváním z lůžka
po operaci

-pacientka dojde
s pomocí sestry
k umyvadlu a
provede hygienu

-poučit pacientku
jak přidržovat ránu
při změně polohy
-pomoci pacientce
při vstávání
-neodcházet od
pacientky po dobu
vstávání
-připravit
hygienické
pomůcky
k umyvadlu
-zajistit intimitu
prostředí
-připravit čisté
prádlo pro
pacientku a
převléknout postel

-pacientka vstala
k umyvadlu a
provedla
hygienickou péči

7.riziko TEN
v souvislosti se
sníženou
pohybovou
aktivitou
v pooperačním
období

-pacientka nebude
mít příznaky TEN

-počit pacientku o
riziku TEN
-poučit pacientku o
prevenci TEN na
lůžku
-odhalit první
příznaky TEN
-provést BDK
-aplikovat
antikoagulancia
Clexane 0,4 ml s.c.

-BDK pravidelně
kontrolována
-v 8 h aplikován
Clexane 0,4 ml
S.C
-pacientka vstala
z lůžka a prošla
se po pokoji
-pacientka nejeví
počínající
známky TEN
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