Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : PETRA ŠTĚPÁNKOVÁ

Název práce : OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O ŽENU S DIAGNÓZOU
ABDOMINÁLNÍ HYSTEREKTOMIE PRO UTERUS MYOMATOSUS

Vedoucí práce : PHD. MARIE ZVOHLIČKOVÁ

Odborný konzultant : MUDr. TATĀNA LOMIČKOVÁ

Obor zaměření práce : GYN. - POR. PÉČE

Studijní obor : ZDRAVOTNÍ VĚDY

Studijní program : OŠETŘOVATELSTVÍ

Forma studia : KOMBINOVANÁ

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část ✓
Práce je provedena pečlivě, systematicky a komplexně. Je v ní kladen důraz na individuální přístup sestry ke konkrétní pacientce, na základě údajů získaných z anamnézy, ale především z konkrétních osobních rozhovorů a kontaktů s pacientkou.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

výborně

Otázky k obhajobě : Jaké jsou nejčastější komplikace abdom. hysterectomie ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

28. 3. 2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce